

南兴装备股份有限公司

2022年度财务决算报告

报告期内，公司财务部门严格按照《企业会计准则》、《企业会计制度》、《会计法》的规定进行了财务核算，公司所编制的年度报告报表经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计出具了标准无保留意见的审计报告。现将2022年度财务决算情况报告如下：

一、主要财务指标

单位：万元

项目一	2022年	2021年	本年比上年增减	2020年
营业收入	296,032.75	277,678.34	6.61%	213,292.03
归属于上市公司股东的净利润	29,034.49	29,136.64	-0.35%	26,026.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	26,867.99	26,938.79	-0.26%	23,454.10
经营活动产生的现金流量净额	25,632.40	28,015.51	-8.51%	47,365.67
基本每股收益（元/股）	0.9827	0.9860	-0.33%	0.8806
稀释每股收益（元/股）	0.9827	0.9860	-0.33%	0.8804
加权平均净资产收益率	12.23%	13.61%	-1.38%	14.14%
项目二	2022年末	2021年末	本年末比上年末增减	2020年末
总资产	392,144.90	345,913.81	13.36%	283,177.09
归属于上市公司股东的净资产	240,288.84	222,783.98	7.86%	202,409.24

报告期内，公司实现营业收入296,032.75万元，较上年同期增长6.61%，实现归属于上市公司股东的净利润为29,034.49万元，与上年同期基本持平。

二、公司财务状况

1、资产构成情况

单位：万元

资产项目	期初数	期末数	变动金额	变动幅度
货币资金	58,503.90	50,969.39	-7,534.51	-12.88%
交易性金融资产		8,000.00	8,000.00	100.00%

应收票据	496.59	291.65	-204.94	-41.27%
应收账款	37,883.38	57,829.93	19,946.55	52.65%
应收款项融资		61.90	61.90	100.00%
预付款项	1,911.54	3,553.48	1,641.94	85.90%
其他应收款	1,071.45	723.01	-348.44	-32.52%
存货	35,470.55	50,179.55	14,709.00	41.47%
其他流动资产	8,024.39	8,348.09	323.70	4.03%
流动资产合计	143,361.80	179,956.99	36,595.19	25.53%
长期股权投资	1,274.67	1,135.34	-139.33	-10.93%
其他非流动金融资产	325.00	24.87	-300.13	-92.35%
固定资产	99,383.49	105,408.60	6,025.11	6.06%
在建工程	7,058.59	9,239.81	2,181.22	30.90%
使用权资产	19,323.31	18,367.97	-955.34	-4.94%
无形资产	9,548.23	10,259.67	711.44	7.45%
商誉	61,767.83	61,767.83		
长期待摊费用	1,765.36	3,114.01	1,348.65	76.40%
递延所得税资产	1,673.50	2,449.87	776.37	46.39%
其他非流动资产	432.04	419.93	-12.11	-2.80%
非流动资产合计	202,552.02	212,187.90	9,635.88	4.76%
资产总计	345,913.81	392,144.90	46,231.09	13.36%

2022年末公司资产总额为392,144.90万元，比上年增加46,231.09万元，增长13.36%，其中流动资产为179,956.99万元，比上年增加36,595.19万元，增长25.53%，非流动资产为212,187.90万元，比上年增加9,635.88万元，增长4.76%，报告期内，资产变动的主要原因为：

(1) 货币资金比期初减少7,534.51万元，减幅12.88%，主要是本期购买银行结构性存款增加。

(2) 应收账款比期初增加19,946.55万元，增幅52.65%，主要是唯一网络的互联网头部客户应收账款增加所致。

(3) 预付账款比期初增加1,641.94万元，增幅85.90%，主要是营业收入增加，资源采购和材料采购增加。

(4) 存货比期初增加14,709.00万元，增幅41.47%，主要是公司扩大生产规模，并加大原材料备货。

(5) 在建工程比期初增加2,181.22万元，增幅30.90%，主要是无锡厂房二期投入增加。

(6) 长期待摊费用比期初增加1,348.65万元，增幅76.40%，主要是增加简易建筑设施及装修费。

2、负债及所有者权益构成情况

单位：万元

负债和股东权益	年初数	期末数	变动金额	变动幅度
短期借款	11,094.67		-11,094.67	-100.00%
应付票据	3,900.00	3,656.71	-243.29	-6.24%
应付账款	33,771.50	51,451.81	17,680.31	52.35%
合同负债	7,966.87	8,205.87	239.00	3.00%
应付职工薪酬	4,419.08	3,661.50	-757.58	-17.14%
应交税费	1,879.57	2,132.14	252.57	13.44%
其他应付款	278.02	604.18	326.16	117.32%
一年内到期的非流动负债	5,826.91	7,993.13	2,166.22	37.18%
其他流动负债	2,887.44	3,550.89	663.45	22.98%
流动负债合计	72,024.06	81,256.23	9,232.17	12.82%
长期借款	28,123.43	46,932.14	18,808.71	66.88%
租赁负债	19,000.49	18,893.84	-106.65	-0.56%
递延收益	1,198.00	903.64	-294.36	-24.57%
递延所得税负债	64.08	250.34	186.26	290.67%
非流动负债合计	48,386.00	66,979.96	18,593.96	38.43%
负债合计	120,410.06	148,236.19	27,826.13	23.11%
股本	29,545.59	29,545.59		
资本公积	84,840.59	84,832.07	-8.52	-0.01%
其他综合收益	-20.18	-20.18		
专项储备		297.13	297.13	100.00%
盈余公积	11,713.49	14,175.68	2,462.19	21.02%
未分配利润	96,704.49	111,458.55	14,754.06	15.26%
归属于母公司股东权益合计	222,783.98	240,288.84	17,504.86	7.86%
少数股东权益	2,719.77	3,619.87	900.10	33.09%
股东权益合计	225,503.75	243,908.71	18,404.96	8.16%
负债和股东权益总计	345,913.81	392,144.90	46,231.09	13.36%

2022年末公司负债总额为148,236.19万元，比上年增加27,826.13万元，增长23.11%，报告期内，负债变动主要的原因有：

(1) 短期借款比期初减少11,094.67万元，减幅100.00%，主要是银行贷款到期归还。

(2) 应付账款比期初增加17,680.31万元，增幅52.35%，主要是营业收入增加，资源采购和材料采购增加。

(3) 一年内到期的非流动负债比期初增加2,166.22万元，增幅37.18%，主要是一年内到期的长期借款增加。

(4) 长期借款比期初增加 18,808.71 万元，增幅 66.88%，主要是公司业务规模扩大，中长期银行贷款增加。

3、期间费用同比变化情况

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动额	同比变动幅度
销售费用	4,993.63	5,016.76	-23.13	-0.46%
管理费用	13,513.49	13,483.37	30.12	0.22%
研发费用	11,874.49	12,668.42	-793.93	-6.27%
财务费用	2,295.96	1,492.90	803.06	53.79%
期间费用合计	32,677.57	32,661.45	16.12	0.05%
所得税费用	3,739.95	3,771.72	-31.77	-0.84%

2022 年度公司发生期间费用 32,677.57 万元，比上年增加 16.12 万元，增幅 0.05%，主要原因是银行贷款增加，导致财务费用增加。

4、现金流量表构成情况

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	增加额	同比变动比例(%)
经营活动现金流入小计	316,436.50	312,237.11	4,199.39	1.34%
经营活动现金流出小计	290,804.10	284,221.61	6,582.49	2.32%
经营活动产生的现金流量净额	25,632.40	28,015.51	-2,383.11	-8.51%
投资活动现金流入小计	152,935.19	87,119.25	65,815.94	75.55%
投资活动现金流出小计	179,413.62	107,271.78	72,141.84	67.25%
投资活动产生的现金流量净额	-26,478.43	-20,152.53	-6,325.90	-31.39%
筹资活动现金流入小计	27,188.04	27,020.48	167.56	0.62%
筹资活动现金流出小计	32,699.29	17,116.66	15,582.63	91.04%
筹资活动产生的现金流量净额	-5,511.25	9,903.82	-15,415.07	-155.65%
现金及现金等价物净增加额	-6,350.24	17,766.80	-24,117.04	-135.74%

2022 年公司现金及现金等价物净增加额为-6,350.24 万元，比上年减少了 24,117.04 万元，主要原因为：

(1) 经营活动产生的现金流量净额同比减少 2,383.11 万元，减幅 8.51%，主要是本期资源采购、材料采购支出有所增加。

(2) 投资活动产生的现金流量净额同比减少6,325.90万元，减幅31.39%，主要是期末银行结构性存款比期初增加了8,000万元。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额同比减少15,415.07万元，减幅155.65%，主要是本期新增银行贷款比上期减少。

南兴装备股份有限公司

董事会

二〇二三年四月二十八日